

Jakie okno, taki dom

Data publikacji: 4.12.2013 15:00

Pierwsze okna miały postać otworu przysłanianego skórą zwierząt, drewnem lub tkaniną, dzisiejsze - ze zwykłego domu czynią twierdzę nie do zdobycia przez żadnego włamywacza. Zaprojektowane specjalnie po to by chronić i zapewniać bezpieczeństwo są okna i drzwi marki Aldo. Firma z Puńcowa ma w swej ofercie wiele rozwiązań, z których każdy znajdzie coś dla siebie.

Wygląd, cena, czy parametry techniczne dające bezpieczeństwo - co brać pod uwagę wybierając okna i drzwi do swojego domu? To pytanie zadaje sobie chyba każdy, kto remontuje lub buduje dom czy mieszkanie. Odpowiedź powinna być prosta, bo na co nam ładne okna i czy oszczędności nie zamienią się w zmarnowane pieniądze, gdy włamywacz zniszczy to, w co zainwestowaliśmy? Okna i drzwi muszą przede wszystkim chronić, czyli być zaprojektowane w taki sposób, by żaden włamywacz nie mógł ich sforsować. Firma Aldo Sp. z o.o. z Puńcowa stawia przede wszystkim na bezpieczeństwo.

- Jesteśmy jednym z największych producentów stolarki otworowej PVC i aluminiowej na Śląsku. Pracujemy od 1995 roku i przez te wszystkie lata wypracowaliśmy technikę tworzenia bezpiecznych okien. Naszym priorytetem jest bezpieczeństwo klientów i ich rodzin, dlatego tak ważne jest dla nas stosowanie rozwiązań, które uniemożliwiają wejście do domu nawet najlepszym włamywaczom - mówi Tomasz Ziemiński z Aldo.

W ofercie firmy z Puńcowa znaleźć można okna podzielone na serie Basic, Home, Prestige oraz Acryl, a także: drzwi przesuwne PCV, drzwi zewnętrzne PCV, stolarkę p.poż. (aluminium i stal), rolety i żaluzje, szkła ornamentowe oraz elementy wykończeniowe dla okien i drzwi, takie jak klamki okienne i szyldy drzwiowe. Aldo Sp. z o.o. jest również producentem ogrodów zimowych oraz autoryzowanym przedstawicielem niemieckiej firmy Hörmann, producenta bram, drzwi i napędów.

Każdy, kto szuka okien dla swojego domu, przede wszystkim powinien ustalić, co, oprócz bezpieczeństwa jest dla niego priorytetem. Przykładowo, okna z linii [Basic](#) zostały zaprojektowane tak, by zapewnić wysoki komfort i łatwość użytkowania. Dzięki zastosowanym rozwiązaniom łatwo utrzymać je w czystości. Klasyczny design przypadnie do gustu osobom, które preferują prostotę i elegancję w dobrej cenie.

Jeżeli planujecie wymienić stare okna w istniejącym już budynku, to najlepsze do tego będą okna [Aldo Home](#), które gwarantują minimalizację strat ciepła po wymianie. Okna te zapewniają doskonałą termoizolację i równie dobrze nadają się do montażu w nowo budowanych obiektach.

Wymagający klienci, poszukujący nowoczesnych, a zarazem ekologicznych rozwiązań, powinni wybrać linię [Prestige](#), którą charakteryzuje wyrafinowany design, a także najwyższa klasa izolacji akustycznej.

Dla fanów oryginalnych rozwiązań i bogatej kolorystyki powstały okna [Aldo Acryl](#), które posiadają gładką, wytrzymałą powłokę acrylu i dostępne są w bogatej palecie barw.

Szczegóły oferty firmy Aldo Sp. z o.o. znajdziecie na stronie: www.okna-aldo.pl, z której pobrać możecie także poradnik „Bezpieczne okna”.